

Số: /BC-UBND

Cao Lộc, ngày tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Sơ kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng 6 tháng đầu năm 2024; Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Thực hiện Công văn số 1156/CTĐ-NV ngày 11/6/2024 của Cụm thi đua 5 huyện biên giới về việc báo cáo công tác thi đua, khen thưởng Cụm thi đua các huyện biên giới 6 tháng đầu năm 2024, UBND huyện Cao Lộc báo cáo kết quả công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 như sau:

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

Năm 2024 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng trong việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và các mục tiêu của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021 - 2025); năm có các ngày kỷ niệm lớn của đất nước, của tỉnh, của huyện như: Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ, Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân, 193 năm Ngày thành lập tỉnh Lạng Sơn, 115 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ. Trên tinh thần phát huy những kết quả đã đạt được và khắc phục các khó khăn, thách thức, với quyết tâm hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra, ngay từ đầu năm, Huyện ủy, HĐND, UBND huyện đã tập trung quyết liệt chỉ đạo, điều hành, đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức phát động Phong trào thi đua với Chủ đề “Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bút phá”, với phong trào thi đua đặc biệt “100 ngày đêm hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng đạt trên 70% tuyến cao tốc Cửa khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng theo hình thức BOT” năm 2024, địa phận huyện Cao Lộc và các phong trào thi đua theo đợt, chuyên đề thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, đột phá của các cấp, các ngành để tạo sự chuyển biến rõ nét trong chỉ đạo, điều hành, khắc phục những hạn chế, tháo gỡ khó khăn, tạo môi trường thuận lợi cho đầu tư, kinh doanh, huy động tối đa nguồn lực phát triển kinh tế - xã hội.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thi đua, khen thưởng

Thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng (TĐKT); Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 27/4/2014; Kết luận số 1160-KL/TU ngày 25/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lạng Sơn về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 27/4/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới công tác TĐKT trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn,

Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 01/01/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn phát động thi đua thực hiện thắng lợi mục tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh năm 2024, ngay từ đầu năm, huyện Cao Lộc đã ban hành Chỉ thị phát động phong trào thi đua phấn đấu hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2024¹; Phát động phong trào thi đua đặc biệt đặc biệt “100 ngày đêm hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng đạt trên 70% tuyến cao tốc Cửa khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng theo hình thức BOT” năm 2024, địa phận huyện Cao Lộc²; tiếp tục triển khai có hiệu quả các Phong trào “Cao Lộc cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới: “Cao Lộc cùng cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Doanh nghiệp Cao Lộc hội nhập và phát triển”, “Cán bộ, công chức, viên chức huyện Cao Lộc thi đua thực hiện văn hóa công sở” ; Ban hành kế hoạch công tác TĐKT năm 2024; Ban hành Quyết định quy định công tác thi đua khen thưởng trên địa bàn huyện Cao Lộc³; Ban hành Quyết định kiện toàn Hội đồng thi đua khen thưởng huyện và Quyết định ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng thi đua khen thưởng huyện⁴...

Việc xây dựng, ban hành văn bản đề chỉ đạo, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trong năm 2024: UBND huyện đã ban hành văn bản phát động các phong trào thi đua hưởng ứng các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh phát động; Văn bản triển khai xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến năm 2024; Văn bản yêu cầu các Cụm thi đua trên địa bàn huyện hỗ trợ thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024; Văn bản phát động Phát động đợt thi đua cao điểm “Nâng cao tỷ lệ thanh toán trực tuyến trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn huyện Cao Lộc”.

(Có biểu chi tiết đính kèm)

Hội đồng TĐKT các cấp (từ huyện đến cơ sở) tiếp tục được củng cố, kiện toàn, các thành viên Hội đồng TĐKT đã tích cực đôn đốc, kiểm tra phong trào thi đua, làm tốt vai trò tham mưu cho cấp ủy Đảng và chính quyền cơ quan, đơn vị về công tác TĐKT.

Hội đồng TĐKT huyện đã tham mưu giúp UBND huyện ban hành chương trình, kế hoạch về công tác TĐKT, kế hoạch kiểm tra, giám sát và tổ chức phát động phong trào thi đua năm 2024; thực hiện các nhiệm vụ của cụm thi đua 5 huyện biên giới. Định kỳ và đột xuất tổ chức các phiên họp xét khen thưởng theo đúng quy định của pháp luật về TĐKT.

Hoạt động cụm, khối thi đua của huyện

Nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động và chất lượng phong trào thi đua yêu nước của các cụm thi đua trên địa bàn huyện, UBND huyện đã ban hành Thông báo sắp xếp, kiện toàn lại các cụm, khối thi đua, cụ thể gồm có 03 khối, 11 cụm thi đua và 74 đơn vị (tăng 02 cụm, tăng 01 đơn vị so với năm 2022). Ngay từ đầu năm, thông qua hoạt động tổ chức thi đua theo cụm, khối, các đơn vị, các xã, thị trấn cùng

¹ Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 16/01/2024

² Phát động số 1559/PĐ-UBND ngày 31/5/2024

³ Quyết định số 1239/QĐ-UBND ngày 03/5/2024

⁴ Quyết định số 1254/QĐ-UBND ngày 08/5/2024; Quyết định 1323/QĐ-UBND ngày 16/5/2024

nhau thảo luận thống nhất, tổ chức đăng ký, ký kết thực hiện giao ước thi đua trên cơ sở chỉ tiêu, kế hoạch nhiệm vụ của từng cấp, từng ngành, xã, thị trấn với những nội dung, tiêu chí thi đua cụ thể, thiết thực gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao; tạo điều kiện trao đổi, phổ biến, học tập các mô hình, điển hình tiên tiến lẫn nhau, hỗ trợ nhau cùng phát triển; các nhân tố mới trong các phong trào thi đua được tôn vinh, phát huy tác dụng nêu gương, học tập trong cuộc sống thông qua việc tổ chức kiểm tra, tham quan học tập mô hình, điển hình tiên tiến của các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn.

2. Kết quả tổ chức phong trào thi đua, công tác phát hiện, nhân rộng điển hình tiên tiến

2.1 Công tác tổ chức triển khai các phong trào thi đua

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ TĐKT của huyện bảo đảm theo tiến độ đã đề ra. Phong trào thi đua yêu nước trong toàn huyện tiếp tục được duy trì và đẩy mạnh, các phong trào thi đua có bước đổi mới, thiết thực, phù hợp với nhiệm vụ chính trị ở từng cấp, ngành, đã phát huy được sức mạnh của cả cộng đồng cùng nỗ lực phấn đấu thực hiện tốt nhiệm vụ đề ra, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của huyện.

2.2. Kết quả Phong trào thi đua đối với thực hiện nhiệm vụ chính trị

2.2.1. Lĩnh vực kinh tế

a) Sản xuất nông, lâm nghiệp

- Về sản xuất nông, lâm nghiệp: Hiện nay các hộ nông dân đang tập trung gieo mạ và làm đất sản xuất vụ đông - xuân, chăm sóc cây vụ đông. Tình hình sâu, bệnh hại ở mức thấp không ảnh hưởng lớn đến cây trồng⁽⁵⁾; Rà soát, điều chỉnh diện tích chuyển đổi mục đích sử dụng đất các loại rừng sang các loại đất khác tạo quỹ đất phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn; Công tác thủy sản được duy trì, phát triển diện tích, đẩy mạnh chuyển đổi nuôi trồng truyền thống sang nuôi bán thâm canh và thâm canh⁽⁶⁾.

- Công tác trồng rừng: Trong 6 tháng đầu năm, thực hiện trồng rừng mới ước được 394,25ha/550 ha đạt 71,7% so với kế hoạch; Duy trì công tác trực theo dõi PCCCR đảm bảo, tuy nhiên do trời nắng khô hanh vẫn xảy ra 02 vụ cháy rừng với tổng diện tích 2,7 ha chủ yếu cháy thực bì không ảnh hưởng đến các loại cây có hiệu quả kinh tế cho người dân; Kết quả ra quân đầu xuân Giáp Thìn năm 2024: Tại buổi Lễ phát động của huyện đã trồng được 844 cây các loại.

- Chăn nuôi, thú y: Tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn cơ bản ổn định, Tình hình dịch bệnh khác trên đàn gia súc, gia cầm xuất hiện lẻ tẻ tại một số xã nhưng không gây thành dịch lớn; Tổ chức tiêm phòng trên đàn gia súc gia cầm kịp

⁽⁵⁾ Lúa xuân cấy được 1.919,1 ha/1.995,18 ha, đạt 96,18% kế hoạch; Ngô xuân trồng được 838,9 ha/801,2 ha, đạt 104,59% kế hoạch; Khoai lang: 35,2 ha/174,2 ha đạt 20,20 % kế hoạch; Sắn: 15,9 ha/73,4ha đạt 21,66 % kế hoạch; Rau các loại Trồng được: 225,52 ha Lũy kế 485,02 ha/886,9 ha đạt 54,68 % kế hoạch; Khoai Tây 100,7 ha/85,08 ha đạt 118,35 %KH; Đậu đỗ các loại trồng được: 25,9 ha lũy kế 36,0ha/79,6 ha đạt 46,81% kế hoạch; Gừng trồng được: 25,9 ha Lũy kế 27,9 ha/60,74ha đạt 45,93% kế hoạch; Ớt cay trồng được: 48,0 ha / 62,5 ha đạt 76,8% kế hoạch; Dưa các Loại: 35,1 ha/61,2 ha đạt 96,3 kế hoạch.

⁽⁶⁾ Tổng diện tích mặt nước nuôi trồng thủy sản trên địa bàn huyện Cao Lộc là 142,52 ha. Diện tích còn lại 30,29 ha chưa được khai thác để phát triển kinh tế, sản lượng ước tính đạt 61,04 tấn.

thời. Công tác kiểm soát giết mổ được tiến hành thường xuyên tại các điểm chợ trung tâm⁽⁷⁾, không có dịch bệnh lớn xảy ra⁽⁸⁾.

- Thủy lợi: Thực hiện rà soát các công trình và bảo dưỡng các trạm bơm điện phục vụ tưới tiêu, tổ chức phát dọn, nạo vét, khơi thông dòng chảy sửa chữa các hư hỏng nhỏ; tiếp tục thực hiện việc rà soát danh mục các công trình thủy lợi và triển khai cung ứng xi măng làm thủy lợi trên địa bàn xã huyện; Huy động nhân dân nạo vét mương, phai đảm bảo tưới, tiêu cho sản xuất.

b) Tình hình, kết quả sản xuất công nghiệp - xây dựng, hoạt động ngành thương mại, dịch vụ

Các mặt hàng thiết yếu tiêu dùng cao trong dịp Tết Giáp Thìn năm 2024 đảm bảo chất lượng, ghi nhãn hàng hoá, công bố chất lượng đầy đủ theo đúng quy định, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm... Giá cả các mặt hàng tiêu dùng trong dịp trước Tết Nguyên đán 2024 tăng từ 5 đến 10% so với cùng kỳ năm ngoái. Các điểm bán hàng bình ổn giá trên địa bàn cơ bản chấp hành các quy định của Nhà nước. Hàng hóa đa dạng, phong phú về chủng loại, mẫu mã đáp ứng đủ nhu cầu của nhân dân. Tham gia Gian hàng trung bày, giới thiệu, bán các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng tại Hội thi "Hương sắc ẩm thực Xứ Lạng" Thành phố Lạng Sơn mở rộng Xuân Giáp Thìn năm 2024, kết quả đạt Giải Nhất gian hàng trung bày đẹp tại Hội thi. Thực hiện cấp 38 giấy phép xây dựng, 17 giấy phép lĩnh vực lưu thông hàng hóa⁽⁹⁾.

Tình hình buôn bán, vận chuyển hàng lậu, buôn bán hàng cấm, hàng giả từ biên giới vào nội địa qua địa bàn được kiểm soát. Đã xử lý 779 vụ với tổng tiền phạt và trị giá hàng hoá vi phạm là 3,807 tỷ đồng. Công tác thực hiện hỗ trợ vay vốn, sản xuất kinh doanh cho các tổ chức, người dân của các tổ chức tín dụng, ngân hàng trên địa bàn được duy trì, đảm bảo theo nhu cầu của các tổ chức, người dân trên địa bàn, cụ thể: Tổng doanh số cho vay đạt trên 1.219 tỷ đồng; Tổng dư nợ đạt trên 2.677 tỷ đồng.

c) Tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện các quy trình thủ tục về đầu tư xây dựng đảm bảo theo quy định, đối với 25 công trình, dự án khởi công mới thuộc các nguồn vốn ngân sách địa phương. Thực hiện thanh toán cho các công trình đã hoàn thành và chuyển tiếp sang năm 2024 để thực hiện. Đến thời điểm hiện tại đã phê duyệt chủ trương đầu tư 07 công trình (thuộc nguồn vốn ngân sách địa phương), dự kiến đến hết tháng 6 phê duyệt báo cáo kinh tế - kỹ thuật được 25/25 công trình (thuộc nguồn vốn chương trình mục tiêu quốc gia

7- Tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện là: Đàn trâu khoảng 5.386 con đạt 97,06% so với KH, đạt 91,07% so với cùng kỳ; đàn bò khoảng 932 con, đạt 102,4% so với KH, đạt 124% so với cùng kỳ; đàn lợn khoảng 9.565 con, đạt 108,2% so với KH, đạt 110,9% so với cùng kỳ; đàn gia cầm khoảng 344.650 con đạt 83,3% so với KH, đạt 86,4% so với cùng kỳ; đàn thủy cầm 36.120 con đạt 52,42% so với KH, đạt 51,69% so với cùng kỳ; đàn dê khoảng 2.982 con đạt 118,43% so với KH, đạt 117,59% so với cùng kỳ.

8- Tình hình dịch bệnh khác: Trên đàn gia súc, gia cầm xuất hiện lẻ tẻ tại một số xã như bệnh phân xanh phân trắng, CRD, CCRD trên gia cầm, tiêu chảy trên lợn, bệnh viêm loét miệng truyền nhiễm, ghè, tiêu chảy trên dê, 20 con lợn chết do dịch tả lợn Châu Phi tại 02 hộ thuộc 2 xã Tân Thành, Yên Trạch...nhưng không gây thành dịch lớn...

⁽⁹⁾Thực hiện cấp 08 giấy phép bán lẻ sản phẩm thuốc lá; 06 giấy phép bán lẻ rượu; 02 giấy phép cơ sở đủ điều kiện kinh doanh LPG chai/Gas, 01 giấy phép cơ sở sản xuất rượu thủ công nhằm mục đích kinh doanh

và vốn ngân sách địa phương) và tổ chức lựa chọn nhà thầu theo quy định. Kế hoạch vốn NSNN năm 2024 đến nay được giao của huyện: 117.638 triệu đồng, trong đó vốn ngân sách tỉnh quản lý: 500 triệu đồng, vốn ngân sách huyện quản lý: 117.138 triệu đồng, trong đó, bố trí thanh toán vốn cho 72 công trình hoàn thành và chuyển tiếp, khởi công mới 25 công trình, 04 dự án (Hỗ trợ xi măng, hỗ trợ nhà ở, đất ở), giải phóng mặt bằng Trụ sở công an các xã: 08 công trình. Giải ngân thanh toán ước 6 tháng đầu năm là: 55.567 triệu đồng, đạt 47,4% kế hoạch vốn giao. Công tác thẩm tra quyết toán được thực hiện theo đúng quy định, đã phê duyệt được 12 công trình, với tổng giá trị quyết toán: 67.998 triệu đồng so với đề nghị quyết toán A-B là 68.194 triệu đồng, tiết kiệm được cho ngân sách 206 triệu đồng.

d) Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng:

Năm 2024, trên địa bàn huyện Cao Lộc có 32 dự án được chuyển tiếp từ năm 2023 cần phải thực hiện giải phóng mặt bằng. Trong 6 tháng đầu năm, đã hoàn thành công tác GPMB đối với 04 dự án, công trình và có 04 dự án đang tạm giãn tiến độ (với diện tích 17,09 ha/254 hộ). Tổng số dự án phải thực hiện GPMB là 27 dự án với diện tích trên 694,49 ha, tổng số hộ bị ảnh hưởng trên 4.665 hộ tổ chức, trong đó tổ chức tuyên truyền, vận động được 145 cuộc với 967 lượt hộ của 15 dự án; thống kê, kiểm đếm 177 trường hợp với tổng diện tích 20,51 ha của 05 dự án, công trình; Chi trả kinh phí được 454 lượt hộ, với số tiền là 56,4 tỷ đồng của 10 dự án, công trình; Bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư được 7,6 ha, tổng số 454 lượt hộ của 10 dự án, công trình; Ban hành 187 quyết định thu hồi đất với diện tích 5,78 ha thuộc 03 dự án; Tổ chức phê duyệt phương án BT,HT được 253 hộ gia đình, cá nhân, tổ chức với tổng số tiền trên 31,54 tỷ đồng của 03 dự án.

đ) Quản lý, điều hành thu, chi ngân sách nhà nước

- Tổng số thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước thực hiện 6 tháng năm 2024 là 258.000 triệu đồng, đạt 57,29% so với dự toán tỉnh giao, đạt 51,98% so với dự toán huyện giao, đạt 98,2% so với cùng kỳ⁽¹⁰⁾.

- Tổng chi ngân sách ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2024 là 407.000 triệu đồng, đạt 48,94% so với dự toán tỉnh giao, đạt 48,36% so với dự toán huyện giao, tăng 10,51% so với cùng kỳ. Chi ngân sách đảm bảo các hoạt động thường xuyên của bộ máy Đảng, chính quyền, đoàn thể và các khoản chi sự nghiệp giáo dục, y tế, văn hóa thể thao, các chế độ chính sách và công tác an sinh xã hội trên địa bàn huyện, chi giải ngân vốn đầu tư công cho các công trình, dự án theo khối lượng hoàn thành... Việc kiểm soát chi được thực hiện đảm bảo đúng theo quy định.

2.2.2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội

a) Công tác giáo dục và đào tạo

⁽¹⁰⁾ + Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn (chưa bao gồm thu phí theo Nghị quyết số 01/2019/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh) ước thực hiện 6 tháng đầu năm là 60.000 triệu đồng, đạt 74,69% so với dự toán tỉnh giao, đạt 66,42% so với dự toán huyện giao, đạt 100,22% so với cùng kỳ (trong đó thu tiền sử dụng đất là 15.000 triệu đồng, đạt 75% dự toán tỉnh giao).

+ Thu phí theo Nghị quyết số 01/2019/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về mức thu, cơ quan tổ chức thu, tỷ lệ phần trăm (%) phân chia phí sử dụng công trình kết cấu hạ tầng, công trình dịch vụ, tiện ích công cộng trong khu vực cửa khẩu trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, ước thực hiện 6 tháng đầu năm là 198.000 triệu đồng, đạt 53,51% dự toán giao, đạt 48,77% so với dự toán huyện giao, đạt 97,61% so với cùng kỳ.

Chỉ đạo ngành giáo dục thực hiện tốt nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2024. Hoàn thành nhiệm vụ học kỳ II và tổng kết năm học 2023-2024. Tổ chức thành công các sự kiện lớn của ngành như: Tổ chức thành công Hội khỏe phù đồng cấp huyện; Tổ chức thành công Chương trình khai mạc Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam... Các đoàn giáo viên, học sinh tham gia các kỳ thi, cuộc thi cấp tỉnh đạt kết quả cao, có tính chất đột phá, cơ cấu và chất lượng giải của huyện Cao Lộc có nhiều chuyển biến tích cực, các nội dung khác về công tác phổ cập giáo dục, kiểm định chất lượng giáo dục, xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia, công tác giáo dục thể chất, cơ sở vật chất, tài chính, tổ chức cán bộ, thi đua khen thưởng, kiểm tra, bồi dưỡng thường xuyên, chuyên môn các cấp học đều thực hiện tốt theo kế hoạch đề ra. Các trường đã thực hiện tốt nền nếp dạy học, tiếp tục triển khai tổ chức lựa chọn sách giáo khoa, triển khai dạy chương trình giáo dục phổ thông 2018 đảm bảo chính xác, đúng tiến độ. Chất lượng giáo dục đã từng bước được nâng lên.

b) Công tác y tế, phòng chống dịch bệnh

Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân trên địa bàn kết hợp giữa tây y và đông y trong khám chữa bệnh⁽¹¹⁾. Công tác cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em luôn được quan tâm. Tổ chức truyền thông giáo dục sức khỏe chăm sóc dinh dưỡng cho trẻ em, đặc biệt khi trẻ bị ốm như tiêu chảy, viêm phế quản ... lồng ghép vào các buổi tiêm chủng mở rộng tại Trạm y tế xã. Thuốc thiết yếu được bảo quản và sử dụng hiệu quả, trực cấp cứu được thực hiện đảm bảo 24/24 giờ theo quy định; Các hoạt động hành nghề y, dược ngoài công lập được triển khai triển khai kế hoạch nhiệm vụ năm 2024.

Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm tiếp tục được đảm bảo. Xây dựng kế hoạch đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn, trong Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024, thành lập 02 Đoàn kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tuyến huyện, tiến hành kiểm tra được 36 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống, xử phạt vi phạm hành chính đối với 06 cơ sở, với tổng số tiền nộp phạt là **16** triệu đồng, đồng thời tuyên truyền nhắc nhở việc chấp hành quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các cơ sở là cá nhân, tổ chức, hộ kinh doanh thực phẩm lưu động tại các lễ hội lớn trên địa bàn huyện như lễ hội Đền mẫu Đồng Đăng, Lễ hội Chùa Bắc Nga, xã Gia Cát đối với trên **60** cơ sở... Trên địa bàn huyện không xảy ra ngộ độc thực phẩm. Tổ chức thẩm định cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho 03 hộ kinh doanh thực phẩm thuộc chức năng quản lý của ngành y tế. Phối hợp với Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh tổ chức tập huấn sử dụng Hệ thống quản trị an toàn thực, tập huấn về các văn bản quy phạm pháp luật về An toàn thực phẩm với 47 người tham gia là lãnh đạo, công chức cấp xã.

Đôn đốc các cơ sở hoạt động hành nghề y, dược, cơ sở khám chữa bệnh tư nhân tăng cường cung cấp thuốc, vật tư y tế, dịch vụ khám chữa bệnh đáp ứng yêu

⁽¹¹⁾ Khám bệnh tại tuyến huyện được 23.300/43.880 lượt bệnh nhân, đạt 53,1% KH, giảm 14,2 % so với cùng kỳ 2023; điều trị nội trú được 2.800/43.880 lượt bệnh nhân, đạt 33,9KH, giảm 1,9% so với cùng kỳ 2023; điều trị ngoại trú 1.350/2.000 lượt bệnh nhân, đạt 67,5%, giảm 19 % so với cùng kỳ 2023; Tuyến xã, thị trấn: khám bệnh được 40.320/83.091 lượt bệnh nhân, đạt 48,5 KH, giảm 2,3 % so với cùng kỳ 2023; điều trị nội trú được 331/810 lượt bệnh nhân, đạt 40,9%, giảm 1,4 % so với cùng kỳ 2023; điều trị ngoại trú 2.008/1.933 lượt bệnh nhân, đạt 103,8%, giảm 8,6 % so với cùng kỳ 2023.

cầu chăm sóc sức khỏe người dân. Theo dõi giám sát tình hình hoạt động, kinh doanh của các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn, kịp thời thông báo về các loại mỹ phẩm, thuốc cấm lưu hành, đình chỉ, thuốc thu hồi, không đảm bảo chất lượng do Bộ Y tế công bố để thực hiện thu hồi xử lý theo quy định. Kiểm tra tổng số 21 cơ sở (02 Nhà thuốc, 13 Quầy thuốc, 03 Phòng khám chuyên khoa, 03 Phòng Chẩn trị Y học cổ truyền); Trong quá trình kiểm tra, kết hợp tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh y, dược thuộc ngành y tế quản lý tuân thủ đầy đủ các quy định hiện hành liên quan đến hoạt động kinh doanh y, dược.

Công tác Bảo hiểm Y tế được tuyên truyền bằng nhiều hình thức như hệ thống loa truyền thanh qua các ấn phẩm tờ rơi BHYT hộ gia đình... Tổng số người dân tham gia BHYT đến nay là 78.562/83.214 người (trong đó: số người tham gia BHYT do BHXH huyện quản lý là 73.745 người, số người tham gia BHYT ngoại huyện ngoại tỉnh là 4.817 người), đạt tỷ lệ 94,41%.

c) Công tác văn hoá, thông tin, du lịch, thể thao và truyền thông

Thực hiện tuyên truyền mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn 2024 và Lễ hội; các hoạt động chào mừng 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam các chủ trương, chỉ thị, nghị quyết của trung ương, của tỉnh, của huyện⁽¹²⁾.

Tham gia các hoạt động Lễ hội Hoa Đào Xứ Lạng và tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024⁽¹³⁾. Tổ chức thành công Lễ hội

⁽¹²⁾ Tuyên truyền về đảm bảo các điều kiện phục vụ khách du lịch dịp Lễ hội hoa Đào Xứ Lạng và các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân và tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Tăng cường công tác quản lý, tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch trong mừng đảng, mừng xuân Giáp Thìn 2024; Tăng cường tuyên truyền Lễ hội hoa Đào Xứ Lạng năm 2024; Tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh trong các Lễ hội; tăng cường chấn chỉnh công tác tổ chức lễ hội 2024; Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam; Tuyên truyền kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4), Ngày Quốc tế Lao động (1/5); Kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ năm 2024; Kỷ niệm 70 Ngày ký Hiệp định Giơnevơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam (21/7); Tuyên truyền, nắm bắt dư luận XH về Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng và Đoàn công tác tham tỉnh Lạng Sơn; Về nội dung tác phẩm "Xây dựng và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn diện, hiện đại mang đậm bản sắc "cây tre Việt Nam" của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; Tuyên truyền Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về sắp xếp đơn vị hành chính tại Thông báo số 4531-KL/TU ngày 16/01/2024; Tăng cường tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lạng; Tuyên truyền Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến cử tri và trình thông qua Hội đồng nhân dân các cấp về Đề án nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn và thành lập các phường thuộc thành phố Lạng Sơn; Tuyên truyền triển khai thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15 và các Nghị định hướng dẫn thi hành trên địa bàn huyện Cao Lộc.

Thực hiện 128 chương trình phát thanh cấp huyện với tổng số tin, bài là: 354 tin, 128 bài; 256 chuyên mục tuyên truyền theo định hướng tuyên truyền của cấp trên; Số tin bài đăng tải trên trang Fanpage (trang tin Cao Lộc) là: 202 Video, 23 bài viết; Thực hiện xây dựng 09 phòng sự trình chiếu phục vụ một số Hội nghị (*Hội nghị tổng kết Quy chế phối hợp giữa Đảng ủy các xã biên giới và Bộ đội biên phòng; Hội nghị tổng kết thi đua khen thưởng cụm thi đua 5 huyện biên giới; Hội nghị Tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2023 và triển khai nhiệm vụ thi đua, khen thưởng năm 2024; Hội nghị gặp mặt, đối thoại với doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn huyện Cao Lộc năm 2024; Lễ đón Bằng công nhận xã Bảo Lâm đạt chuẩn nông thôn mới, năm 2023; Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với thanh niên huyện Cao Lộc năm 2024; Đại hội thi đua quyết thắng Lực lượng vũ trang huyện Cao Lộc giai đoạn 2019 – 2024; Đại hội Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện Cao Lộc lần thứ XV nhiệm kỳ 2024-2029 và Lễ khai mạc hè, ngày chạy Olympic trẻ em và phát động toàn dân tập luyện môn bơi phồng, chống đuối nước năm 2024*). Tham gia 03 tác phẩm cuộc thi Giải thưởng toàn quốc về Thông tin đối ngoại lần thứ X; Tham gia 02 tác phẩm Liên hoan phát thanh tỉnh Lạng Sơn lần thứ nhất năm 2024. **Treo 128** băng zôn; 115 Pa nô; 500 cờ chuỗi và 5.100 mét cờ dây; **Cắm 637** cờ Tổ quốc; 637 cờ Đảng; 02 đợt (*đọc đường quốc lộ 1A từ Thôn Hoàng Tâm, xã Hoàng Đồng, TP. Lạng Sơn đến cửa khẩu Quốc tế Hữu Nghị*) Tuyên truyền Chào năm mới, Mừng Đảng, Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; Kỷ niệm Ngày Giải phóng Miền Nam 30/4 và Quốc tế Lao động 01/5 và Kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ.

⁽¹³⁾ Tham gia Cuộc thi Vườn Đào đẹp và Cây Hoa Đào đẹp Xứ Lạng - Xuân Giáp Thìn năm 2024 (*Kết quả: Đạt giải nhì Cây đào đẹp; Giải ba Vườn đào đẹp*). Tham gia Hội chợ trung bày, giới thiệu, bán các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng địa phương và Hội thi "Hương sắc ẩm thực Xứ Lạng" thành phố Lạng Sơn mở rộng xuân Giáp

Chùa Bắc Nga và công bố Quyết định công nhận Lễ hội truyền thống Chùa Bắc Nga, xã Gia Cát là Danh mục di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia. Thông qua các hoạt động văn hóa, Lễ hội, các hoạt động mừng Đảng – mừng Xuân để thu hút lượng khách tham gia lễ hội, kết hợp với tham quan các điểm du lịch gắn với di tích đền, chùa trên địa bàn huyện. Đã thu hút lượng khách du lịch trên toàn huyện ước đạt khoảng 1.056 nghìn lượt người, đạt 96% so với kế hoạch, doanh thu ước đạt 193,5 tỷ đồng, đạt 86,77% so với kế hoạch. Đã sửa chữa, cải tạo, nâng cấp được 03 nhà văn hóa (Bản Mới, Xuân Lũng xã Bình Trung; Còn Nàn xã Cao Lâu) nâng tổng số thôn có nhà văn hóa đạt chuẩn 104/137 đạt 75,9%.

Phối hợp Công viên địa chất Lạng Sơn triển khai cung cấp thông tin và hoàn thiện cơ sở hạ tầng các điểm tham quan Công viên địa chất Lạng Sơn trên địa bàn huyện Cao Lộc; Phối hợp cung cấp thông tin về mặt bằng xây dựng điểm Cầu Khánh Khê, huyện Cao Lộc; Triển khai xây dựng xong bãi đỗ xe điểm cầu Khánh Khê, xã Bình Trung; Phối hợp và tham gia Đoàn khảo sát đánh giá công tác chuẩn bị đón Đoàn chuyên gia UNESCO thẩm định Công viên địa chất Lạng Sơn trên địa bàn huyện Cao Lộc.

Phối hợp lắp đặt hệ thống đài truyền thanh theo đề án nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2025; Phối hợp khảo sát, xác định vị trí lắp đặt mới Cụm thông tin điện tử tại Cửa khẩu Quốc tế Ga Đồng Đăng. Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động tuyên truyền; văn hóa, văn nghệ, thể thao, lễ hội bảo đảm theo quy định.

d) Công tác lao động, thương binh, xã hội, dân tộc

Thực hiện các chế độ, chính sách trên địa bàn kịp thời, đảm bảo đúng theo các quy định⁽¹⁴⁾. Ban hành Kế hoạch tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2024 trên địa bàn huyện; Quyết định kiện toàn Đội kiểm tra về An toàn vệ sinh lao động huyện. Tổ chức thành công **Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Cao Lộc lần thứ IV năm 2024**. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai các chế độ chính sách liên quan đến Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2024, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

Thìn 2024. Tham gia giao lưu biểu diễn võ thuật, múa sư tử và lân rồng; Biểu diễn múa Sư tử mèo; hát Then, Sli, Lượn; Khiêu vũ và nhảy hiện đại trong tham gia các hoạt động Văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn cấp tỉnh năm 2024. Phối hợp tham mưu thành lập Đoàn vận động viên tham gia Hội đua Bè mảng thi đấu trên sông Kỳ cùng và giải Giải Việt dã mùa Xuân tỉnh Lạng Sơn năm 2024. Kết quả: Đua bè mảng trên sông Kỳ Cùng năm 2024: 02 *Đội đạt giải khuyến khích*; Chạy Việt dã mùa Xuân năm 2024 đạt: 01 *giải nhất*; 03 *giải khuyến khích*. Tham gia Cuộc thi vẽ tranh hoa Đào lần thứ 2 Xuân Giáp Thìn 2024: Có 37/37 các trường Tiểu học, THCS, TT GDTX tham gia, với tổng số 148 tranh, cấp huyện chấm được 15 tranh gửi về Hội văn học nghệ thuật tỉnh chấm đạt kết quả; 01 giải nhất (TT GDTX), 01 giải nhì (Trường PTDTBT TH&THCS xã Lộc Yên), 03 tranh được treo triển lãm (Trường TH thị trấn Cao Lộc, Trường TH Thụy Hùng, THCS Gia Cát).

⁽¹⁴⁾ Tổng hợp danh sách đề nghị Sở Lao động – Thương binh và Xã hội phê duyệt quà Chủ tịch nước cho 688 hộ gia đình chính sách người có công trên địa bàn huyện nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Ban hành 483 Quyết định trong đó 226 quyết định trợ cấp hàng tháng tại cộng đồng; 80 quyết định thôi hưởng, mai táng phí; 156 Quyết định thôi hưởng; 21 Quyết định điều chỉnh. Tổ chức cứu trợ gạo tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 cho 450 hộ, 1.585 nhân khẩu, 23.775 kg gạo. Tổ chức vận chuyển gạo của Chính phủ cho 632 hộ, 2.329 nhân khẩu với 34.935 kg gạo. Hoàn chỉnh hồ sơ và tham gia phiên họp xem xét, quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa 07 đối tượng nghiệm ma túy đi cai nghiện bắt buộc tại cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh; Giới thiệu Lao động đi làm việc cho 977 người đạt 75,15% kế hoạch. Tổ chức rà soát nhu cầu học nghề từ các xã, thị trấn, kết quả đã có 15 xã, thị trấn đăng ký 31 lớp đào tạo nghề dưới 3 tháng cho 1040 người lao động

vững trên địa bàn huyện đến các đối tượng liên quan và nhân dân trên địa bàn. Số hộ nghèo giảm còn 782 hộ, chiếm tỷ lệ hộ nghèo 3,81% (tương đương giảm so với năm 2023 là 300 hộ, tỷ lệ giảm 1,4%); Tỷ lệ qua đào tạo của huyện đạt 65,3% Kế hoạch.

2.2.3. Công tác nội vụ, cải cách hành chính, tôn giáo, tín ngưỡng

Công tác nội vụ: Ban hành Quyết định nâng bậc lương trước thời hạn năm 2023 đối với 188 cán bộ công chức, viên chức; Nâng bậc lương thường xuyên và thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức: 302 người; xếp lương đối với 02 cán bộ cấp xã, chuyển xếp lương theo trình độ chuyên môn, nghiệp vụ mới đối với 15 cán bộ, công chức cấp xã; 25 Quyết định tuyển dụng viên chức năm 2023; Ban hành quyết định đánh giá, xếp loại tập thể lãnh đạo quản lý trường học năm 2023 đối với 17 cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp; 60 trường thuộc UBND huyện; Ban hành văn bản triển khai Nghị định số 85/2023/NĐCP ngày 07/12/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2020/NĐCP ngày 25/9/2020 về tuyển dụng sử dụng và quản lý viên chức. Tổ chức, triển khai hoàn thành công tác lấy phiếu ý kiến cử tri về Đề án nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn và thành lập các phường thuộc thành phố Lạng Sơn theo quy định.

Công tác quản lý nhà nước về thanh niên tiếp tục được quan tâm thực hiện theo kế hoạch. Tổ chức Đại hội Hội liên hiệp thanh niên các xã, thị trấn; Chuẩn bị tốt công tác tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với thanh niên huyện Cao Lộc năm 2024.

Công tác Tôn giáo, tín ngưỡng tiếp tục được quan tâm. Các hoạt động tín ngưỡng chủ yếu là các hoạt động diễn ra theo phong tục truyền thống địa phương; Ban quản lý các đền, tổ quản lý di tích lịch sử và di tích văn hóa tín ngưỡng thực hiện tốt công tác quản lý, phối hợp thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự tại đền, chùa vào các ngày lễ trên địa bàn huyện. Các hoạt động tôn giáo của tổ chức tôn giáo và chức sắc, tín đồ các tôn giáo được diễn ra bình thường, thuần túy tôn giáo, theo đúng quy định của pháp luật; không có hoạt động tín ngưỡng gây mất an ninh trật tự và mê tín dị đoan trong dịp nghỉ Lễ 30/4-01/5 năm 2024; Ban hành văn bản hướng dẫn, quản lý hoạt động tôn giáo trong dịp Lễ phục sinh.

- Công tác cải cách hành chính: được quan tâm thực hiện theo chỉ đạo tại Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 09/01/2024 về Cải cách hành chính tỉnh Lạng Sơn năm 2024. Ban hành Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 15/01/2024 về CCHC huyện Cao Lộc năm 2024; Quyết định số 362/QĐ-UBND ngày 05/02/2024 về xác định chỉ số CCHC các xã, thị trấn năm 2023; Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 28/02/2024 về kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính huyện Cao Lộc năm 2024; Kế hoạch số 205/KH-UBND ngày 14/5/2024 về khắc phục các Chỉ số Cải cách hành chính năm 2023 được đánh giá thấp hoặc kết quả chưa cao.

Tình hình, kết quả giải quyết hồ sơ TTHC:

- Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả huyện: Tổng số hồ sơ tiếp nhận là 1.310 hồ sơ⁽¹⁵⁾, trong đó: 1.239 hồ sơ giải quyết (*trước hạn: 856 hồ sơ, đúng hạn: 360 hồ*

⁽¹⁵⁾ Trong kỳ 1.244 hồ sơ, kỳ trước chuyển sang 66 hồ sơ

sơ; 23 hồ sơ chậm hạn), 71 hồ sơ đang xem xét giải quyết (trong hạn: 63 hồ sơ, quá hạn 08 hồ sơ).

- Bộ phận “Một cửa” UBND các xã, thị trấn: Tổng số hồ sơ tiếp nhận là 11.392 hồ sơ, trong đó: 11.389 hồ sơ giải quyết (trước hạn: 3.761 hồ sơ, đúng hạn: 7.628 hồ sơ) 03 hồ sơ đang xem xét giải quyết, 0 hồ sơ chậm hạn.

UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tiếp tục cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến cho người dân và doanh nghiệp; chỉ đạo tích hợp Hệ thống <https://dichvucong.gov.vn/> và Hệ thống <http://dichvucong.langson.gov.vn/> lên trang <http://caoloc.langson.gov.vn/> qua đó đã tiếp nhận 10.994 hồ sơ⁽¹⁶⁾, cụ thể:

Cấp huyện: 1.171/1.310 đạt 89,4%.

Cấp xã: 9.823⁽¹⁷⁾/11.392 đạt 86,2%.

* Trên cơ sở tỷ lệ giải quyết TTTC qua dịch vụ công trực tuyến một phần và dịch vụ công trực tuyến trên tổng hồ sơ cấp huyện, cấp xã đạt: 87,8%.

2.2.4. Công tác quản lý quy hoạch, giao thông vận tải, trật tự đô thị, tài nguyên và môi trường.

- Công tác quản lý về quy hoạch được thực hiện đảm bảo theo quy định. Ban hành các Kế hoạch, báo cáo, lấy ý kiến vào các quy hoạch, quy hoạch chi tiết trên địa bàn huyện⁽¹⁸⁾. Triển khai hướng dẫn, kiểm tra việc xây dựng các công trình theo quy hoạch xây dựng đã được phê duyệt và các quy định của pháp luật về quản lý kiến trúc, quy hoạch; cung cấp thông tin về kiến trúc, quy hoạch xây dựng, quản lý các mốc giới, chỉ giới xây dựng trên địa bàn; Trong kỳ, đã cấp 31 giấy phép xây dựng tại địa bàn các xã, thị trấn. Triển khai thực hiện tuyên truyền các nội dung quy hoạch tỉnh đến các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn theo Quyết định số 236/QĐ-TTg ngày 19/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Công tác quản lý về giao thông vận tải: Ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác quản lý về giao thông vận tải trên địa bàn: Kế hoạch quản lý và bảo vệ hành lang ATGT đường bộ 2024; Kế hoạch Phát động phong trào “Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông”. Đảm bảo giao thông trên địa bàn thông suốt đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội trên địa bàn năm 2024. Tổ chức triển khai thực hiện công tác quản lý, bảo trì các tuyến đường huyện được giao quản lý, kiểm tra, rà soát, sửa chữa, khắc phục những hư hỏng trên các tuyến đường, tiến hành thực hiện công tác phát cây che khuất tầm nhìn, vá ổ gà, khơi thông cống,

⁽¹⁶⁾ Công DVC Quốc gia: 2.190 hồ sơ; Công DVC tỉnh: 8.943 hồ sơ.

⁽¹⁷⁾ Công DVC Quốc gia: 2.190 hồ sơ; Công DVC tỉnh: 7.633 hồ sơ.

⁽¹⁸⁾ Tổ chức lấy ý kiến cộng đồng dân cư về nội dung: điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chi tiết dự án Khu dân cư N20, thị trấn Cao Lộc, huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn; Quy hoạch tổng mặt bằng dự án xây dựng công trình xưởng sửa chữa và bảo dưỡng ô tô miền Bắc, tỷ lệ 1/500; lấy ý kiến thẩm định hồ sơ Quy hoạch tổng mặt bằng dự án đầu tư xây dựng công trình tổ hợp dịch vụ thương mại Tân Phú, tỷ lệ 1/500; lấy ý kiến thẩm định hồ sơ Quy hoạch chung xây dựng xã Lộc Yên, huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2030, tỷ lệ 1/10.000; lấy ý kiến thẩm định hồ sơ Quy hoạch tổng mặt bằng dự án xây dựng công trình Xưởng sản xuất bánh quy, tỷ lệ 1/500; lấy ý kiến thẩm định hồ sơ Quy hoạch chung xây dựng xã Thạch Đạn, huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2030, tỷ lệ 1/10.000; Trình Ban Thường vụ Huyện uỷ xem xét, cho ý kiến đối với Đồ án Quy hoạch chung xây dựng xã Gia Cát, huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2030, tỷ lệ 1/10.000...

rãnh không để nước đọng và tràn ra mặt đường để đảm bảo giao thông trên địa bàn thông suốt; Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn phát động phong trào ra quân đầu xuân làm đường giao thông nông thôn. Thực hiện công tác quản lý dự án Chính trang đô thị, duy trì cắt tia cây xanh trên địa bàn huyện; Nạo vét, khơi thông hệ thống cấp thoát nước, đảm bảo chất lượng hạ tầng kỹ thuật; Sơn vạch kẻ đường, dừng đỗ xe và sơn chỉnh trang gốc cây xanh đô thị trên địa bàn huyện. Tính đến nay, tỷ lệ xã có đường ô tô đến trung tâm xã được rải nhựa hoặc bê tông đạt 100%; Tỷ lệ thôn có đường ô tô đến trung tâm thôn được cứng hóa là 64,2%.

- Công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên nước, khoáng sản và bảo vệ môi trường cơ bản được duy trì thực hiện tốt; Thực hiện công bố công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện Cao Lộc theo quy định; Xây dựng Kế hoạch công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản; Kế hoạch công tác quản lý nhà nước về đất đai năm 2024 trên địa bàn huyện Cao Lộc; Thực hiện công bố công khai điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030, Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện Cao Lộc theo quy định. Ban hành 59 văn bản trong công tác quản lý nhà nước về đất đai, 40 văn bản trong công tác bảo vệ môi trường và quản lý tài nguyên nước, tài nguyên khoáng sản; Hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2023. Hiện nay, đang triển khai thực hiện dự án Đo đạc chỉnh lý bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 09 xã, thị trấn, gồm: thị trấn Cao Lộc, thị trấn Đồng Đăng, xã Hồng Phong, xã Hợp Thành, xã Phú Xá, xã Thụy Hùng, xã Bình Trung, xã Xuân Long và xã Tân Thành, huyện Cao Lộc theo Quyết định số 2992/QĐ-UBND ngày 03/10/2022 và Quyết định số 3458/QĐ-UBND ngày 14/11/2022 của UBND huyện. Tổng kinh phí thực hiện dự án là hơn 27,7 tỷ đồng. Tỷ lệ chất thải rắn ở đô thị trên địa huyện được thu gom và xử lý đạt 87%.

2.2.5. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Giải quyết kiến nghị cử tri

- Công tác thanh tra, kiểm tra: Số cuộc thanh tra triển khai trong kỳ 03 cuộc/03 đơn vị⁽¹⁹⁾. Trong đó: 02 cuộc kết thúc thanh tra trực tiếp, 01 cuộc đang triển khai theo kế hoạch.

- Kết luận thanh tra: đã ban hành 02 cuộc/02 đơn vị⁽²⁰⁾. Trong kỳ báo cáo, đã triển khai thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã Lộc Yên trong việc thực hiện chính sách pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

⁽¹⁹⁾ Thanh tra theo Quyết định số 265/QĐ-TTr ngày 20/9/2023 của Chánh Thanh tra huyện Cao Lộc về Thanh tra trách nhiệm của chủ tịch UBND xã Lộc Yên trong việc thực hiện chính sách pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Thanh tra theo Quyết định số 72/QĐ-TTr, ngày 16/02/2024 Thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã Xuân Long trong việc chấp hành pháp luật về tiếp công dân, giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo; thực hiện pháp luật về đất đai, giải quyết thủ tục hành chính về đất đai. Thanh tra theo Quyết định số 155 /QĐ-TT ngày 07 /5/2024 của Chánh Thanh tra huyện Cao Lộc về thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã Yên Trạch trong chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

²⁰ **Kết luận thanh tra** số 16/KL-TTr ngày 10/01/2024 của Thanh tra huyện về Kết luận thanh tra Trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã Lộc Yên trong việc thực hiện chính sách pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Kết luận số 173/KL-TT ngày 17/5/2024 của Thanh tra huyện về Kết luận thanh tra Trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã Xuân Long trong việc chấp hành pháp luật về tiếp công dân, giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo; thực hiện pháp luật về đất đai, giải quyết thủ tục hành chính về đất đai.

hành tiết kiệm, chống lãng phí và đôn đốc các đơn vị thực hiện nộp ngân sách Nhà nước các khoản sai phạm, kết quả đã thu hồi số tiền 34.788.336 đồng, đạt tỷ lệ 100%.

- Công tác tiếp công dân: Toàn huyện đã tiếp nhận 169 lượt/175 công dân; Trong đó: Cấp huyện tiếp 47 lượt/53 công dân; Các xã, thị trấn tiếp 122 lượt/122 công dân. Đã thực hiện nghiêm túc quy định của Luật Tiếp công dân.

- Công tác tiếp nhận, xử lý, và giải quyết đơn: Tổng số đơn quản lý trên toàn huyện là 354 đơn, trong đó thuộc thẩm quyền giải quyết 216 đơn; không thuộc thẩm quyền giải quyết 138 đơn. Kết quả giải quyết 174/216 đơn, đạt tỷ lệ 80,5%, chuyển kỳ sau 42 đơn trong hạn giải quyết.

- Công tác phòng, chống tham nhũng: UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ quan đơn vị, chính quyền cấp xã đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về PCTN, lãng phí gắn với thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTN, tiêu cực. Đã triển khai và ban hành các văn bản chỉ đạo việc thực hiện công tác kê khai, công khai tài sản, thu nhập năm 2023⁽²¹⁾. Thực hiện tiếp nhận 210 bản kê khai tài sản thu nhập/208 đối tượng thuộc diện kê khai tài sản, thu nhập năm 2023 (trong đó: 04 bản kê khai lần đầu; 205 bản kê khai hàng năm; 01 bản kê khai bổ sung, 02 trường hợp vừa thuộc diện kê khai lần đầu vừa thuộc diện kê khai hàng năm) và đã bàn giao 158 bản kê khai tài sản thu nhập của về Thanh tra tỉnh, bàn giao 52 bản kê khai tài sản, thu nhập người có chức vụ, quyền hạn trong các cơ quan hành chính, các xã, thị trấn về Ủy ban Kiểm tra Huyện uỷ theo quy định.

2.2.6. Tình hình bảo đảm quốc phòng, an ninh, đối ngoại

- Công tác Quốc phòng địa phương: Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch và triển khai công tác quốc phòng địa phương năm 2024; duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; nắm chắc tình hình biên giới, nội địa, giữ vững an chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ vững chắc chủ quyền biên giới, sẵn sàng lực lượng, phương tiện tham gia xử lý có hiệu quả các tình huống xảy ra trên địa bàn huyện nhất là dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ, dịp các đồng chí lãnh đạo, Đảng, Nhà nước thăm và làm việc tại địa phương... Hoàn thành công tác tuyển quân năm 2024 bảo đảm chất lượng và đúng đủ chỉ tiêu được giao (125/125 công dân). Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác QPĐP năm 2023; Sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 21/2019/NĐ-CP ngày 22/02/2019 của Chính phủ về khu vực phòng thủ bảo đảm chất lượng, hiệu quả. Tổ chức thành công Đại hội thi đua Quyết thắng LLVT huyện giai đoạn 2019-2024. Chỉ đạo tổ chức xây dựng lực lượng DQTV, huấn luyện và tham gia các hoạt động tại cơ sở đúng quy định. Chỉ đạo lực lượng Dân quân xã, thị trấn biên giới phối hợp với các lực lượng tham gia quản lý, bảo vệ

²¹ Kế hoạch số 337/KH-UBND ngày 07/12/2023 của UBND huyện Cao Lộc Kế hoạch; Công văn số 3371/UBND-NV ngày 12/12/2023 của UBND huyện Cao Lộc về việc thực hiện kê khai tài sản thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị năm 2023; Công văn số 3506/UBND-NV ngày 25/12/2023 của UBND huyện Cao Lộc về việc lập danh sách đối tượng kê khai tài sản, thu nhập năm 2023; Quyết định số 163 ngày 17/01/2024 của UBND huyện về việc thành lập tổ tiếp nhận bản kê khai tài sản thu nhập năm 2023.

biên giới (tuần tra, canh gác được 60 lần/456 lượt người; tham gia phát quang đường biên giới 11 lần/86 lượt người).

- An ninh trật tự: Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong nội địa ổn định. Chủ động triển khai các lực lượng đảm bảo an ninh, trật tự, trật tự an toàn giao thông trên tất cả các địa bàn, tuyến trọng điểm, cơ bản tình hình an ninh, trật tự đảm bảo tuyệt đối an toàn, đặc biệt là các lễ hội được tổ chức từ đầu năm trên địa bàn huyện như Lễ hội Đồng Đăng, Lễ hội Chùa Bắc Nga, Lễ hội Ba Sơn và một số lễ hội khác, vẫn còn xảy ra các vụ việc tai nạn giao thông trên địa bàn. Công tác phòng ngừa, đấu tranh, truy quét các loại tội phạm được tăng cường, không để hình thành tội phạm có tổ chức; Công tác điều tra xử lý tội phạm, thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp, quản lý nhà nước về an ninh trật tự tiếp tục được triển khai thực hiện theo quy trình, đảm bảo đúng quy định của pháp luật⁽²²⁾.

- Công tác đối ngoại: Trong 6 tháng đầu năm 2024, tham mưu cho UBND huyện phối hợp với các Sở, ngành của tỉnh triển khai thực hiện đúng theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về các hoạt động đối ngoại và việc bảo vệ đường biên, mốc giới đảm bảo theo đúng Hiệp định quy chế quản lý biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc và các quy định liên quan đến công tác quản lý biên giới trên đất liền cụ thể: tham mưu gửi và nhận 36 thư (*gửi 18 và nhận 18 thư*) trao đổi⁽²³⁾ nội dung làm đường tuần tra đi bộ lên 02 mốc của bên phía Việt Nam, tham mưu, đề xuất với UBND hội đàm với thị Bằng Tường giải quyết những phát sinh trong quá trình thi công công trình mở rộng đường chuyên dụng vận chuyển hàng hóa khu vực mốc 1119 - 1120; gửi thư chúc mừng Nhân dịp hai nước Việt Nam - Trung Quốc đón Tết cổ truyền dân tộc Xuân Giáp Thìn năm 2024 và Kỷ niệm 74 năm ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Trung Quốc và hướng dẫn xã, trấn, thôn kết nghĩa giáp biên gửi thư chúc mừng theo quy định; mời đoàn đại biểu thị Bằng Tường sang tham dự Lễ hội Đồng Đăng năm 2024 và cử đoàn tham dự Tết xuân liên nghị năm 2024 tại thị Bằng Tường.

2.2.7. Tình hình, kết quả thực hiện công tác tư pháp; Xử lý vi phạm hành chính

- Công tác tư pháp: Chỉ đạo, giao cơ quan chuyên môn thẩm định 01 văn bản QPPL, rà soát, lập danh mục văn bản QPPL do HĐND, UBND huyện ban hành tổng số 16 văn bản QPPL; Ban hành Quyết định công bố danh mục VBQPPL hết hiệu lực toàn bộ của UBND huyện Cao Lộc. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030”. Trong kỳ, tiếp nhận và giải quyết được 48 hồ sơ hộ tịch (Thay đổi hộ tịch: 03 trường hợp, Cải chính hộ

⁽²²⁾ Phát hiện, bắt giữ 03 vụ, 10 ĐT đưa dẫn người xuất nhập cảnh trái phép; Tội phạm về TTXH xảy ra 04 vụ, 05 ĐT; bắt quả tang 03 vụ/15 ĐT đánh bạc, phát hiện thu giữ 08 ĐTDĐ, số tiền đánh bạc 70,5 triệu đồng và các tang vật khác liên quan; Phát hiện bắt giữ 21 vụ/24 ĐT về hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy, tang vật thu giữ 5,524g heroin, 0,967g ma túy tổng hợp và một số tang vật khác có liên quan; Tổ chức rà soát phát hiện 07 vụ/07 ĐT trồng cây có chứa chất ma túy, phá nhỏ 1.402 cây thuốc phiện; Bắt, khởi tố 01 vụ, 02 ĐT vi phạm khai thác bảo vệ rừng và lâm sản; Bắt giữ 09 vụ 10 ĐT vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế; 03 vụ, 03 ĐT về VPPL lĩnh vực môi trường; Vận động thu hồi 01 súng hơi, 01 súng tự chế, 02 súng aka, 174 viên đạn các loại; Tai nạn giao thông xảy ra 37 vụ, hậu quả chết 06 người, bị thương 38 người.

⁽²³⁾ trao đổi về việc làm đường tuần tra đi bộ lên các mốc 1169, 1206/1 của bên phía Việt Nam; phát quan đường thông tầm nhìn biên giới 1193 - 1195 của phía Việt Nam.

tịch 34 trường hợp; xác định lại dân tộc: 06 trường hợp, Đăng ký khai sinh: 02 trường hợp; cấp Bản sao trích lục hộ tịch 03 trường hợp); Chứng thực: Tiếp nhận và giải quyết được: Chứng thực bản sao được 215 bản; chứng thực chữ ký/ điểm chỉ được 64 việc; chứng thực chữ ký người dịch được 194 việc). Phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý Sở Tư pháp tỉnh Lạng Sơn tổ chức được 02 hội nghị về nâng cao nhận thức trợ giúp pháp lý cho cán bộ cấp thôn, cán bộ chi hội đoàn thể, người có uy tín trong cộng đồng; Hội nghị chuyên đề về trợ giúp pháp lý cho người dân với 500 đại biểu tham dự

- Xử lý vi phạm hành chính: Đã ban hành Quyết định xử lý vi phạm 60 vụ, với tổng số tiền phạt là 525,1 triệu đồng; số lợi bất hợp pháp là hơn 172,8 triệu đồng. Các hồ sơ xử phạt được ban hành đúng thẩm quyền, đúng trình tự, thủ tục, lưu trữ đảm bảo theo quy định. Số tiền phạt được các đối tượng vi phạm chấp hành nộp ngân sách nhà nước theo quy định. Đơn đốc các cơ quan theo dõi kiểm tra việc chấp hành quyết định xử phạt của cá nhân, tổ chức bị xử phạt trên địa bàn.

*** Kết quả thực hiện các nhóm nhiệm vụ trọng tâm**

Tổng số nhiệm vụ thực hiện theo 03 nhóm lĩnh vực, gồm 12 nhiệm vụ trong đó 09 nhiệm vụ hoàn thành, 01 nhiệm vụ không đánh giá (*Hoàn thành đề án sáp nhập xã Hợp Thành vào Thị trấn Cao Lộc*).

*** Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội**

Tổng số các chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội năm 2024 UBND huyện thực hiện là 15 chỉ tiêu, kết quả thực hiện trong 6 tháng đầu năm: 09 chỉ tiêu vượt kế hoạch, 05 chỉ tiêu hoàn thành theo kế hoạch, 01 chỉ tiêu không đạt (Giảm tai nạn giao thông cả 03 tiêu chí).

2.3. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh phát động

2.3.1. Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”

Phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới tiếp tục được cấp ủy, chính quyền các cấp, các chi bộ Đảng cơ sở quan tâm, chỉ đạo thực hiện. Nhiều giải pháp đồng bộ, gắn với chức năng nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị được triển khai đạt hiệu quả như: xây dựng kế hoạch, Phát động và chỉ đạo thực hiện phong trào cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang đi cơ sở hỗ trợ xây dựng nông thôn mới, phong trào thực hiện tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện; phong trào ủng hộ xây dựng nông thôn mới; kế hoạch về truyền thông, tuyên truyền, bồi dưỡng đào tạo, tập huấn chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024; nhiều mô hình được triển khai xây dựng như: cải tạo cảnh quan, môi trường, đường làng ngõ xóm “Xanh - Sạch - Đẹp”, xây dựng đường hoa, hàng rào cây xanh, “Thấp sáng đường thôn”, xây dựng đường kè hoa và hàng rào cây xanh, đường điện thấp sáng đường thôn...

Thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, 6 tháng đầu năm UBND huyện, Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu Quốc gia huyện, các đơn vị chuyên môn đã ban hành kịp thời 22 văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các xã xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2024; Tập trung chỉ đạo xã Cao Lâu phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới, xã Tân Liên phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; chú trọng củng cố, duy trì và nâng cao

chất lượng các tiêu chí tại các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao; chỉ đạo xây dựng các khu dân cư kiểu mẫu, thôn nông thôn mới kiểu mẫu, vườn mẫu. Chỉ đạo UBND các xã rà soát, đánh giá, đăng ký các tiêu chí phân đấu hoàn thành năm 2024 phân bổ kinh phí thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024; Phát động và chỉ đạo thực hiện phong trào chung sức ủng hộ xây dựng nông thôn mới huy động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang đi cơ sở hỗ trợ xây dựng nông thôn mới, tổ chức Lễ phát động phong trào chung sức ủng hộ xây dựng nông thôn mới cấp huyện tại xã Tân Liên (*xã phấn đấu đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2024*); 100% các xã xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các hoạt động hỗ trợ xây dựng nông thôn mới trên địa bàn; Chỉ đạo tổ chức thành công Lễ đón bằng công nhận xã Bảo Lâm đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, thi đua thực hiện các nội dung xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện năm 2024. Đến nay, việc thực hiện xây dựng nông thôn mới đối với xã Cao Lâu đã đạt 08/19 tiêu chí, xây dựng nông thôn mới nâng cao đối với xã Tân Liên đạt 07/19 tiêu chí; Số tiêu chí bình quân/xã nông thôn mới đạt được là 14,35 tiêu chí/xã (các xã đã đạt chuẩn NTM giai đoạn 2015-2022 đánh giá đạt 19/19 tiêu chí, các tiêu chí bị ảnh hưởng giảm theo Bộ tiêu chí xã NTM giai đoạn 2021-2025 sẽ củng cố, hoàn thiện trong giai đoạn đến năm 2025); nông thôn mới nâng cao đạt được là 7,2 tiêu chí/xã.

Để ghi nhận thành tích trong thực hiện phong trào thi đua xây dựng NTM, Chủ tịch UBND huyện đã quyết định khen thưởng cho 10 tập thể, 11 cá nhân, 30 gia đình có thành tích xuất sắc trong phong trào “Cao Lộc cùng cả nước chung sức xây dựng NTM năm 2023”; 08 tập thể, 18 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong phong trào “Cao Lộc cùng cả nước chung sức xây dựng NTM” giai đoạn 2021-2023.

2.3.2. Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”

Phong trào tiếp tục được triển khai rộng khắp, tạo được sự thống nhất trong nhận thức của Nhân dân, đồng thuận trong xã hội; nhiều nội dung liên quan đến công tác giảm nghèo được quan tâm, triển khai như: thực hiện đồng bộ các chính sách đảm bảo an sinh xã hội như triển khai các dự án tại Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; mở rộng đối tượng thụ hưởng các chính sách trợ giúp xã hội cho hộ nghèo, hộ cận nghèo; thực hiện tốt các công tác trợ giúp xã hội như: cứu đói giáp hạt; hỗ trợ tiền điện thấp sáng, hỗ trợ y tế, giáo dục, chính sách tín dụng...

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện đến các đối tượng liên quan và nhân dân trên địa bàn. Số hộ nghèo giảm còn 782 hộ, chiếm tỷ lệ hộ nghèo 3,81% (tương đương giảm so với năm 2023 là 300 hộ, tỷ lệ giảm 1,4%); Tỷ lệ qua đào tạo của huyện đạt 65,3% Kế hoạch.

Ghi nhận thành tích trong thực hiện phong trào thi đua, Chủ tịch UBND huyện đã tặng giấy khen khen thưởng 07 tập thể, 08 cá nhân.

Qua phong trào thi đua đã xuất hiện nhiều gương điển hình như: Hộ ông Hứa Văn Thuận ở xã Thanh Lò, từ hộ nghèo nhờ phát triển mô hình trồng cây hạt dẻ đã cho thu nhập trên 100 triệu đồng/1 năm, đưa gia đình thoát nghèo, phát triển kinh tế

gia đình có thu nhập ổn định; Hộ gia đình ông Vy Văn Chỉ thôn Bản Tàn, xã Xuân Long, huyện Cao Lộc là hộ cận nghèo năm 2016 đến nay đã thoát nghèo, là hộ gia đình đã tích cực trong lao động và vươn lên thoát nghèo từ việc trồng cây ăn quả, trồng rừng đạt danh hiệu gia đình văn hóa.

2.3.3. Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức huyện Cao Lộc thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025

Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức huyện Cao Lộc thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025 tiếp tục được các cấp ủy, chính quyền và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm triển khai thực hiện hiệu quả với những nhiệm vụ, giải pháp cụ thể thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng và giữ gìn đơn vị văn minh, hiện đại, xanh, sạch, đẹp; xây dựng hình ảnh, phong cách ứng xử, kỹ năng giao tiếp của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức huyện Cao Lộc chuẩn mực, chuyên nghiệp, kỷ cương, trách nhiệm, thân thiện trong hoạt động công vụ. 100% các cơ quan, đơn vị tổ chức phát động đối với cán bộ, công chức, viên chức huyện Cao Lộc thi đua thực hiện văn hóa công sở theo đúng kế hoạch đã định hướng và tạo ra sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức với nhiều hình thức phong phú như trên các phương tiện thông tin đại chúng, qua cổng thông tin điện tử của huyện, mạng xã hội (Facebook, zalo...), qua các chương trình truyền hình, phát thanh... từ đó xây dựng cơ quan, đơn vị văn minh, hiện đại, xanh, sạch, đẹp; thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; thực hiện tốt chuyên môn nghiệp vụ; thực hiện chuẩn mực trong giao tiếp, ứng xử; trang phục gọn gàng, sạch sẽ, lịch sự, phù hợp với tính chất công việc.

2.3.4. Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”

Phong trào đã được các cấp, các ngành tích cực hưởng ứng và triển khai đồng bộ, hiệu quả. Công tác quản lý các dự án đầu tư công về xây dựng kết cấu hạ tầng được tập trung thực hiện quyết liệt. Kế hoạch vốn NSNN năm 2024 đến nay được giao của huyện: 117.638 triệu đồng, trong đó vốn ngân sách tỉnh quản lý: 500 triệu đồng, vốn ngân sách huyện quản lý: 117.138 triệu đồng, trong đó, bố trí thanh toán vốn cho 72 công trình hoàn thành và chuyển tiếp, khởi công mới 25 công trình, 04 dự án (Hỗ trợ xi măng, hỗ trợ nhà ở, đất ở), giải phóng mặt bằng Trụ sở công an các xã: 08 công trình. Giải ngân thanh toán ước 6 tháng đầu năm là: 55.567 triệu đồng, đạt 47,4% kế hoạch vốn giao.

2.3.5. Phong trào thi đua “Đẩy nhanh tiến độ thực hiện giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm của tỉnh, của huyện giai đoạn 2022-2025”

Theo Quyết định số 254/QĐ-UBND ngày 03/02/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc thành lập Ban Chỉ đạo, cơ chế điều hành và danh mục các dự án trọng điểm năm 2024, trên địa bàn huyện Cao Lộc đang triển khai thực hiện 05 dự án trọng điểm của tỉnh và 03 dự án trọng điểm của huyện.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, được sự quan tâm chỉ đạo trực tiếp của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo công tác GPMB tỉnh, các cấp chính quyền huyện và sự phối hợp của các sở, ban, ngành, cùng với sự nỗ lực cố gắng của các cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp và Nhân dân trên địa bàn huyện, Ban Chỉ đạo công tác GPMB luôn tập trung xác định giải phóng mặt bằng là khâu then

chốt trong việc thu hút các nhà đầu tư; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành nghiêm túc các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trên các lĩnh vực đất đai, bồi thường giải phóng mặt bằng, quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng. Qua đó, đã góp phần nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, cán bộ và Nhân dân về lĩnh vực đất đai, bồi thường giải phóng mặt bằng, tạo thuận lợi trong quá trình triển khai các dự án, bàn giao mặt bằng đúng thời hạn.

Để đảm bảo tiến độ thực hiện các dự án đã đề ra, UBND huyện, Ban chỉ đạo công tác giải phóng mặt bằng, Hội đồng Bồi thường, hỗ trợ tái định cư huyện đã chỉ đạo quyết liệt về công tác giải phóng mặt bằng các công trình, dự án, trong đó tập trung chỉ đạo GPMB các dự án trọng điểm, thường xuyên họp chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc tiến độ GPMB của từng dự án.

Hiện nay, tuy vẫn có dự án bị thiếu chỉ tiêu phân bổ chỉ tiêu sử dụng đất, có dự án còn bị vướng thủ tục pháp lý liên quan đến đất lúa cần thời gian xin ý kiến chấp thuận của Thủ tướng Chính phủ, nhiều dự án mới được triển khai từ cuối năm 2023, các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, các phòng, ban, cơ quan chuyên môn từ huyện, đến xã đã làm tốt vai trò, chức năng của mình trong công tác tuyên truyền vận động nhân phối hợp, bàn giao mặt bằng sớm để góp phần hoàn thành đảm bảo tiến độ đảm bảo thời hạn của Chủ đầu tư như dự án như dự án Cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 4B đã hoàn thành **công tác GPMB đã đạt 100% tuyến chính theo chỉ đạo của UBND tỉnh; dự án Tuyến** cao tốc cửa khẩu Hữu Nghị-Chi Lăng theo hình thức BOT đã hoàn thành kiểm đếm tại địa phận xã Phú Xá và thị trấn Đồng Đăng, bàn giao mặt bằng được diện tích 13,9ha (dài khoảng 2,45km). Đồng thời, trong quá trình triển khai thực hiện các dự án đã kịp thời báo cáo tiến độ thực hiện dự án và các khó khăn, vướng mắc hàng tháng với UBND tỉnh Lạng Sơn để có hướng giải quyết đúng, đủ quyền lợi cho nhân dân; các công tác trên đã góp phần không nhỏ vào sự phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện Cao Lộc.

2.3.6. Phong trào “Doanh nghiệp Cao Lộc hội nhập và phát triển”

UBND huyện đã chỉ đạo, triển khai thực hiện Đề án Hỗ trợ, phát triển doanh nghiệp tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025 và Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã (HTX) tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2025 đến các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện; Ban hành Kế hoạch Tổ chức Hội nghị gặp mặt đối thoại với doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh năm 2024 trên địa bàn huyện Cao Lộc. Lũy kế trên địa bàn có tổng số 657 doanh nghiệp (*trong đó 382 DN đang hoạt động*); Trong 6 tháng đầu năm, thành lập mới được 55 doanh nghiệp, tạm ngừng 41, giải thể 08 doanh nghiệp; thành lập mới được 05 HTX, nâng tổng số Hợp tác xã là 56 (*54 HTX đang hoạt động, 02 HTX đang tạm ngừng hoạt động*).

2.4. Kết quả công tác xây dựng, giới thiệu gương điển hình tiên tiến tiêu biểu, tuyên truyền nhân rộng các điển hình tiên tiến

Thực hiện Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 14/3/2023 của UBND tỉnh về triển khai, thực hiện Đề án “Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2022-2025”; UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 19/3/2023 theo đó xác định các nội dung cụ thể như: tăng cường tuyên truyền về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của thi đua yêu nước và công tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, tuyên truyền điển hình tiên tiến; đa dạng hoá các hình thức tuyên truyền

về điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt nhằm phổ biến rộng rãi, tạo sự tương tác với khán giả, thính giả, độc giả, tạo khí thế thi đua sôi nổi, góp phần đẩy lùi các biểu hiện tiêu cực trong xã hội; tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua do Chủ tịch UBND tỉnh, Chủ tịch UBND huyện phát động.

Thực hiện Kế hoạch của UBND huyện, hằng năm các cơ quan, đơn vị đã chủ động xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến theo từng giai đoạn; hằng tháng, quý giới thiệu các gương điển hình tiên tiến với UBND huyện, qua đó đã xem xét, lựa chọn các điển hình tiên tiến tiêu biểu giới thiệu với Sở Nội vụ, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông để tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng..Trong 6 tháng đầu năm 2024, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện đã đưa 210 tin, 56 bài, 21 chuyên mục tuyên truyền nêu gương Người tốt việc tốt.

Các gương điển hình tiên tiến được phát hiện, tuyên truyền và nhân rộng trong năm nổi bật như: Điển hình trong phong trào thi đua xóa đói giảm nghèo như Hộ gia đình ông Vy Văn Chỉ thôn Bản Tàn, xã Xuân Long, huyện Cao Lộc là hộ cận nghèo năm 2016 đến nay đã thoát nghèo, là hộ gia đình đã tích cực trong lao động và vươn lên thoát nghèo từ việc trồng cây ăn quả, trồng rừng đạt danh hiệu gia đình văn hóa; Điển hình nông dân điển hình tiên tiến có mô hình phát triển kinh tế: Ông Triệu Quang Hành, thôn Cốc Tòong, xã Bảo Lâm, kinh doanh sản xuất vật liệu xây dựng và hàng hóa thiết bị điện, nước cho thu nhập từ 200 triệu/năm, giải quyết việc làm cho 07 lao động nông thôn; Ông Phùng Văn Tiến, thôn Nà Ngườm, xã Bình Trung, ươm nhân giống cây Hôi, hiện nay cây giống không chỉ tiêu thụ trên địa bàn xã, mà còn bán ra các xã lân cận, cho thu nhập 300 triệu/năm; Ông Đặng Văn Hương, thôn An Rinh I, xã Tân Liên, Chăn nuôi Dê, thu nhập 200 triệu/năm; Ông Lâm Văn Động, thôn Bản Vàng, xã Cao Lâu, mô hình kinh doanh cửa hàng Tạp hóa, thu nhập 500 triệu/năm và giải quyết việc làm cho 02 lao động nông thôn; Ông Lộc Văn Pí, thôn Co Riềng, xã Hải Yến, mở xưởng xẻ gỗ, tạo việc làm cho 07 lao động nông thôn, thu nhập từ 250 - 300 triệu /năm. Điển hình Công nhân lao động sản xuất giỏi: Triệu Văn Khánh, công nhân Công ty Cổ phần Hữu Nghị Xuân Cương có sáng kiến trong công việc sang tải hàng hóa đạt hiệu quả cao mà vẫn luôn đảm bảo công tác an toàn lao động, trong quá trình thực hiện sang tải hàng hóa bằng máy móc thiết bị cơ giới, để thực hiện sang tải các mặt hàng ô tô nguyên chiếc (xe bus, xe ô tô con, xe sử dụng trong các khu công nghiệp, nhà máy...) theo nguyên tắc cần có các xe chuyên dụng để sang tải và di chuyển các mặt hàng ô tô nguyên chiếc (thực tế tại nhiều cảng, bến bãi quốc tế khác). Do kinh nghiệm thực tế trong công việc sang tải bằng xe cầu cần trục bánh lốp nhiều năm và căn cứ theo hạ tầng, cơ sở vật chất của Công ty, đồng chí đã đề xuất phương án sang tải sử dụng đòn cầu (thanh sắt dài, có bộ phận móc treo cáp, mã ní) cho việc sang tải các mặt hàng ô tô nguyên chiếc và vẫn đảm bảo công tác an toàn lao động cho con người và hàng hóa. Giải pháp này hiện nay vẫn tiếp tục được áp dụng cho việc sang tải các mặt hàng ô tô nguyên chiếc hoặc các mặt hàng tương tự để đảm bảo an toàn sang tải; Gương Mã Văn Cường, công nhân Công ty Cổ phần Sao Vàng, được Lãnh đạo Công ty – Bến xe Phía Bắc giao nhiệm vụ trực tiếp quản lý công nghệ thông tin. Cá nhân đã có nhiều cố gắng đảm bảo tất cả các máy tính, máy in, mạng internet, phần mềm ứng dụng, của các bộ phận trong Công ty, Bến xe hoạt động tốt. Trong năm 2022 và năm

2023 để đảm bảo các phần mềm và thiết bị hoạt động tốt, an toàn an ninh trong bến xe, cá nhân đã tham mưu đề xuất và xin ý kiến của Ban Lãnh đạo Công ty mua cây phát vé xe tự động lắp đặt tại cổng ra vào, lắp đặt thêm camera giám sát toàn bộ khu vực bến xe. Cá nhân đã chủ động nghiên cứu và mua thiết bị mới về tự lắp tại các cổng ra vào tiết kiệm được chi phí thuê lắp đặt và giá thành của các sản phẩm thiết bị (khoảng 50.000.000đ => 60.000.000đ) áp dụng vào thời gian làm việc của các ca trực, lắp đặt từng vị trí camera giám sát cho phù hợp với thực tế địa bàn bến xe. Điển hình trong phong trào thi đua "Dạy tốt, học tốt": Cô giáo Hoàng Duy Linh đạt giáo viên giỏi cấp tỉnh; có nhiều đóng góp trong công tác ôn luyện, bồi dưỡng Học sinh giỏi môn Vật lý cấp tỉnh. Cô Hoàng Thị Nhâm có phẩm chất đạo đức tốt, tận tâm với nghề, tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua và công tác Đội Thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh. Cô Đinh Thị Thúy luôn tích cực tham gia, đóng góp cho công tác xã hội từ thiện, giúp đỡ học sinh nghèo vượt khó vươn lên trong học tập. Trong năm học 2023-2024 có 3 tập thể Trường Trung học cơ sở thị trấn Cao Lộc, Trường Tiểu học Nguyễn Bá Ngọc, Trường Mầm non Yên Trạch hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ, chất lượng giáo dục của tập thể luôn đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra, là điển hình về chất lượng giáo dục và đào tạo. Tập thể sáng tạo, vượt khó hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, thực hiện tốt các nghĩa vụ đối với Nhà nước; Cơ sở vật chất kỹ thuật không ngừng được nâng lên; có nhiều mô hình, sáng kiến trong dạy và học đã được các cơ sở giáo dục thực hiện đem lại hiệu quả cao. Đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý có năng lực, tận tâm với nghề thực sự là môi trường thân thiện, an toàn, học sinh tích cực, có nhiều học sinh giỏi các cấp; tập thể đoàn kết, thực hiện tốt Cuộc vận động "Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và tự sáng tạo" gắn với việc "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" duy trì và thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua thiết thực của ngành giáo dục, tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua do tỉnh, trên địa bàn phát động; tích cực tham gia, đóng góp cho công tác xã hội từ thiện; Nông trại Lý Gia Trang của chị Lý Thanh Nga ở thôn Pá Phiêng, xã Hồng Phong, huyện Cao Lộc điển hình trong phát triển kinh tế gắn với du lịch trải nghiệm; ông Nguyễn Văn Thành, hội viên Hội nông dân thị trấn Cao Lộc, huyện Cao Lộc phát triển kinh tế gia đình bằng mô hình sản xuất gạch không nung; Các trường PTDTNT, THCS & THPT huyện Cao Lộc, trường THPT Đồng Đăng, THPT Cao Lộc, THPT Ba Sơn trong công tác phát triển đảng viên là học sinh, Ban CHQS huyện Cao Lộc trong việc tổ chức hội thao quốc phòng dân quân tự vệ; Đảng bộ công ty TNHH Bảo Long trong việc tham gia cuộc thi Dân vận khéo; Ngân hàng chính sách xã hội huyện Cao Lộc phát huy hiệu quả cho vay vốn chính sách về nhà ở; Cấp ủy chính quyền xã Bảo Lâm trong việc nỗ lực xây dựng Nông thôn mới...

2.5. Kết quả hoạt động của các cụm, khối thi đua

UBND huyện sắp xếp, kiện toàn lại các cụm, khối thi đua năm 2024 bao gồm 3 khối, 10 cụm thi đua và 74 đơn vị. UBND huyện đã kịp thời tham mưu, ban hành hướng dẫn tổ chức, hoạt động cụm thi đua thuộc huyện Cao Lộc, các đơn vị trong cụm thi đua xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động, nội dung và các tiêu chí pthi đua, thang điểm điểm phù hợp với đặc điểm, chức năng của đơn vị. Trong 6 tháng đầu năm 2024, một số cụm thi đua đã tổ chức rất hiệu quả công tác hoạt động cụm như: Giao lưu thể thao, ủng hộ xây dựng nông thôn mới...

3. Công tác khen thưởng

Để nâng cao chất lượng khen thưởng, UBND huyện đã ban hành các văn chỉ đạo, hướng dẫn công tác khen thưởng trên địa bàn huyện, Hội đồng TĐKT huyện đã tổ chức kiểm tra việc thực hiện công tác thi đua khen thưởng đối với các đơn vị thuộc các cụm, khối thi đua của huyện; chỉ đạo cơ quan thường trực của Hội đồng thi đua khen thưởng huyện tổ chức kiểm tra đối với một số cơ quan, đơn vị vì vậy chất lượng công tác khen thưởng ngày càng được nâng cao, các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng đều đưa ra Hội đồng TĐKT họp, xem xét (trừ khen thưởng đột xuất).

Ngoài ra để thực hiện thắng lợi những nhiệm vụ trọng tâm của huyện, những nhiệm vụ khó, UBND huyện đã tổ chức phát động thi đua với mục đích động viên cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, Nhân dân cùng với doanh nghiệp, lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc đẩy mạnh thực hiện phân đấu hoàn thành mục tiêu đã đề ra như: Phát động đợt thi đua đặc biệt “100 ngày đêm hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng đạt trên 70% tuyến cao tốc Cửa khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng theo hình thức BOT” năm 2024, địa phận huyện Cao Lộc.

Nhằm quan tâm khen thưởng đối với các tập thể nhỏ, người lao động trực tiếp, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức ký kết các chương trình phối hợp để tuyên truyền về các phong trào thi đua, nhân rộng các mô hình, gương điển hình tiên tiến để từ đó phát hiện, đề xuất khen thưởng, vì vậy tỷ lệ khen thưởng đối với tập thể nhỏ, người lao động trực tiếp ngày càng tăng, khen thưởng đối với đối tượng là lãnh đạo đã giảm; công tác khen thưởng đảm bảo đúng đối tượng, tiêu chuẩn, có tác dụng giáo dục, nêu gương. Kết quả cụ thể như sau:

Khen thưởng cấp tỉnh

Danh hiệu Cờ thi đua của UBND tỉnh: 02 tập thể.

Danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc cho: 08 tập thể.

Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh: 16 tập thể, 12 cá nhân.

(Có biểu chi tiết đính kèm)

Khen thưởng cấp huyện:

Tặng Danh hiệu thi đua cho 38 tập thể, 240 cá nhân; Tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện cho: 53 tập thể, 91 cá nhân có thành tích trong phong trào thi đua thực hiện kế hoạch Nhà nước năm 2023; Khen thưởng chuyên đề 166 tập thể, 297 cá nhân.

(Có biểu chi tiết đính kèm)

5. Tổ chức bộ máy; tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ

5.1. Tổ chức bộ máy

Hội đồng TĐKT huyện được kiện toàn gồm 22 thành viên, trong đó: Chủ tịch Hội đồng là Chủ tịch UBND huyện; 03 Phó Chủ tịch Hội đồng (gồm: Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách văn hóa, xã hội là Phó Chủ tịch thứ nhất Hội đồng; Trưởng phòng Nội vụ là Phó Chủ tịch thường trực Hội đồng và 01 Phó Chủ tịch Hội đồng là Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện). Hội đồng có 17 Ủy viên, thư ký Hội đồng là chuyên viên Phòng Nội vụ.

Các thành viên Hội đồng đã tích cực đôn đốc, kiểm tra phong trào thi đua, làm tốt vai trò tham mưu cho cấp ủy đảng và chính quyền về công tác TĐKT. Chủ tịch Hội đồng thi đua khen thưởng các xã, thị trấn do Chủ tịch UBND các xã, thị trấn làm Chủ tịch Hội đồng, gồm 11 - 13 thành viên.

Các cơ quan, đơn vị trong huyện đều bố trí 01 công chức, viên chức kiêm nhiệm làm công tác TĐKT. Đội ngũ công chức, viên chức làm công tác TĐKT cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Đã tham mưu cho lãnh đạo cơ quan, đơn vị phát động các phong trào thi đua gắn với các nhiệm vụ trọng tâm của cơ quan, đơn vị trong năm.

5.2. Tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ TĐKT

UBND huyện đã tổ chức lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác thi đua khen thưởng năm 2024 với đối tượng tham gia là lãnh đạo và công chức, viên chức phụ trách công tác thi đua khen thưởng các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn, các đơn vị trường học trên địa bàn huyện; cử 02 công chức tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác thi đua khen thưởng do Sở Nội vụ tổ chức.

6. Công tác kiểm tra

Hội đồng TĐKT các cấp (từ huyện đến xã, thị trấn) tiếp tục được củng cố, kiện toàn, các thành viên Hội đồng TĐKT đã tích cực đôn đốc, kiểm tra phong trào thi đua, làm tốt vai trò tham mưu cho cấp ủy Đảng và chính quyền cơ quan, đơn vị về công tác TĐKT.

Hội đồng TĐKT huyện đã tham mưu giúp UBND huyện ban hành chương trình, kế hoạch về công tác TĐKT, kế hoạch kiểm tra, giám sát và tổ chức phát động phong trào thi đua năm 2024; tham mưu UBND huyện thực hiện các nhiệm vụ của cụm thi đua 5 huyện biên giới. Định kỳ tổ chức các phiên họp xét khen thưởng theo đúng quy định của pháp luật về TĐKT.

Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo Hội đồng TĐKT huyện và cơ quan thường trực TĐKT căn cứ tình hình công tác TĐKT năm 2024, lựa chọn nội dung, cơ quan, đơn vị để tiến hành kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về TĐKT nhằm góp phần nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác TĐKT.

7. Công tác cải cách hành chính; ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác TĐKT

Công tác cải cách hành chính trong công tác TĐKT được quan tâm thực hiện tạo nhiều thuận lợi cho các cơ quan, đơn vị trong công tác TĐKT. Hồ sơ đề nghị khen thưởng đối với nông dân.

UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn làm công tác thi đua, khen thưởng tiến hành rà soát các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực TĐKT đưa ra thực hiện tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả; rà soát thực hiện cắt giảm thời hạn giải quyết thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý; tổng hợp và đề xuất cắt giảm thời hạn giải quyết TTHC lĩnh vực thi đua, khen thưởng cấp xã sau năm 2024; rà soát, sửa đổi, điều chỉnh, cập nhật quy trình ISO để thực hiện giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực thi đua, khen thưởng; rà soát thủ tục hành chính và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử;

Từ đầu năm đã tiếp nhận **105** bộ hồ sơ, tiếp nhận trực tuyến cấp độ toàn trình đạt tỷ lệ 100% đề nghị khen thưởng cấp huyện thông qua bộ phận “Một cửa” tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện nhằm công khai, minh bạch trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Ngay từ đầu năm 2024, UBND huyện, Hội đồng TĐKT huyện đã ban hành nhiều văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo về công tác TĐKT; các ngành, các cấp quan tâm chỉ đạo thực hiện bảo đảm chặt chẽ, kịp thời, có sự chuyển biến rõ rệt trong nhận thức; chất lượng tổ chức phong trào thi đua tiếp tục được nâng lên. Các phong trào thi đua được triển khai sâu rộng đến các cơ quan, đơn vị, ; đã tổ chức được nhiều phong trào thi đua chuyên đề hướng đến những vấn đề khó, những vấn đề trọng tâm cần giải quyết (giải phòng mặt bằng; giải ngân vốn đầu tư công...). Công tác khen thưởng được chú trọng, quan tâm nhiều hơn đến đối tượng là các tập thể nhỏ, đơn vị cơ sở, các cá nhân là người trực tiếp lao động, học tập, công tác, chiến đấu và khen thưởng đột xuất nhiều hơn, từ đó khơi dậy tiềm năng, khối đoàn kết và sức mạnh quần chúng ở cơ sở, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị được giao. Công tác tuyên truyền về TĐKT đã được các cấp, các ngành trên địa bàn huyện quan tâm thực hiện bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, đem lại hiệu quả tích cực.

2. Khó khăn, hạn chế

Công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện phong trào thi đua ở các cấp, các ngành tuy đã có chuyển biến rõ nét nhưng chưa đồng đều, chưa thực sự phát huy hết hiệu quả, trở thành động lực phát triển kinh tế - xã hội.

Công tác khen thưởng ở một số đơn vị chưa đảm bảo tỷ lệ theo kế hoạch về khen thưởng tập thể nhỏ, cá nhân không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý; công tác giới thiệu, tuyên truyền mô hình, gương điển hình tiên tiến có lúc chưa đầy đủ, kịp thời.

3. Nguyên nhân hạn chế

Nhận thức của một số cấp ủy, thủ trưởng cơ quan, đơn vị về vị trí, vai trò của công tác thi đua, khen thưởng còn hạn chế. Một số nơi, thủ trưởng đơn vị chưa thực sự quan tâm đến công tác thi đua, khen thưởng.

Bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng các cấp còn hạn chế cả về chất lượng và số lượng; trình độ, năng lực của đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng chưa được đào tạo cơ bản về lĩnh vực công tác thi đua, khen thưởng nên hiệu quả tham mưu chưa cao.

Công tác kiểm tra, nắm bắt tình hình thực hiện phong trào thi đua ở các đơn vị, địa phương chưa được thực hiện thường xuyên. Công tác sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm nhân rộng điển hình tiên tiến, động viên khuyến khích có lúc chưa được kịp thời.

4. Giải pháp, biện pháp khắc phục

Phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị đặc biệt là tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự quản lý của Nhà nước và công tác phối hợp chặt chẽ giữa

Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể với các ngành, các cấp. Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương.

Thường xuyên đổi mới nội dung, phương pháp tổ chức phát động phong trào thi đua, bám sát nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách để tổ chức triển khai có hiệu quả. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, biểu dương, phổ biến kinh nghiệm hay, việc làm giỏi của các gương điển hình trên các phương tiện thông tin đại chúng, kịp thời nhân rộng các điển hình tiên tiến, tạo sức lan toả rộng khắp trên địa bàn huyện.

Củng cố kiện toàn đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng ở các cấp; bố trí đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có năng lực, trình độ phù hợp, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng. Nâng cao vai trò của Hội đồng TĐKT các cấp trong công tác tổ chức, phát động thi đua và bình xét khen thưởng.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác thi đua, khen thưởng ở cơ sở để kịp thời phát huy ưu điểm, khắc phục những hạn chế, khó khăn, vướng mắc.

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác TĐKT, trọng tâm là Luật TĐKT năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thực hiện.

2. Triển khai Luật Thi đua, khen thưởng số 06/2022/QH15 ngày 15/6/2023 và các văn bản hướng dẫn thực hiện; Thực hiện và ban hành các văn bản quy định và hướng dẫn thực hiện công tác TĐKT trên địa bàn huyện Cao Lộc;

3. Đẩy mạnh tổ chức phong trào thi đua yêu nước ở các cấp, các ngành và đơn vị, chú trọng phát động các phong trào thi đua chuyên đề, đột xuất, gắn với việc *“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”*; thực hiện có hiệu quả các Phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động: *“Cao Lộc cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”*, *“Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”*, *“Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”*, *“Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”*, Đợt thi đua đặc biệt *“100 ngày đêm hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng đạt trên 70% tuyến cao tốc Cửa khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng theo hình thức BOT”* năm 2024, địa phận huyện Cao Lộc và các Phong trào thi đua chuyên đề, cao điểm do tỉnh, huyện phát động..

4. Tăng cường công tác tuyên truyền, phát hiện, nhân điển hình tiên tiến ở các cấp, các ngành, các xã, thị trấn; tiếp tục thực hiện có hiệu quả chương trình phối hợp giữa cơ quan thường trực tham mưu công tác TĐKT với Trung tâm Văn hóa - Thể thao và truyền thông tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, mô hình mới, cách làm hay để nêu gương, học tập.

II. NHỮNG GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường sự lãnh đạo chỉ đạo của cấp ủy Đảng, sự chỉ đạo điều hành của chính quyền các cấp, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo phát động, tổ chức phong trào thi đua, sơ kết, tổng kết và khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào thi đua.

2. Cơ quan thông tin, truyền thông của huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, tăng thời lượng, chuyên mục để tuyên truyền nêu gương các điển hình tiên tiến, các thành quả của phong trào thi đua yêu nước trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội.

3. Đẩy mạnh công tác tập huấn, bồi dưỡng nâng cao trình độ nhận thức và nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác TĐKT. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của Hội đồng TĐKT các cấp đối với cơ sở để kịp thời rút kinh nghiệm chỉ đạo có hiệu quả các phong trào thi đua và công tác khen thưởng.

4. Hướng dẫn, triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của UBND huyện, Hội đồng TĐKT huyện về công tác thi đua khen thưởng. Thực hiện có hiệu quả công tác TĐKT ở huyện, xã, thị trấn, góp phần đưa phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng của huyện từng bước phát triển đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ mới.

UBND huyện Cao Lộc trân trọng báo cáo kết quả công tác thi đua yêu nước, công tác khen thưởng năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2024./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- TT Huyện ủy;
- TT.HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- UBND các huyện biên giới: Lộc Bình, Văn Lãng, Tràng Định, Đình Lập;
- Phòng Nội vụ (02b);
- Các đơn vị trong cụm thi đua của huyện;
- Lưu: VT, NV.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Anh

Phụ lục I
TỔNG HỢP CÁC VĂN BẢN CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI
CÔNG TÁC THI ĐUA - KHEN THƯỞNG
6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

(Kèm Báo cáo số /BC-UBND ngày tháng 06 năm 2024 của UBND huyện Cao Lộc)

TT	Số, ký hiệu, ngày, tháng ban hành văn bản	Trích yếu nội dung văn bản	Ghi chú
01	02/KH-UBND ngày 06/01/2024	Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2024	
02	02/CT-UBND ngày 16/01/2024	Chỉ thị Phát động thi đua thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển KT-XH, bảo đảm QPAN năm 2024	
03	22/KH-UBND ngày 19/01/2024	Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2023, triển khai nhiệm vụ công tác năm 2024	
04	350/QĐ-UBND ngày 05/02/2024	Quyết định về việc tổ chức các khối, cụm thi đua trên địa bàn huyện Cao Lộc	
05	26/TB-UBND ngày 06/02/2024	Thông báo đơn vị Trưởng cụm, Phó trưởng cụm của các cụm thi đua trên địa bàn huyện Cao Lộc năm 2024	
06	423/UBND-NV ngày 21/02/2024	V/v triển khai xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến năm 2024	
07	01/HD-UBND ngày 11/3/2024	Hướng dẫn khen thưởng thành tích trong thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban CHTW Đảng khóa XI	
08	637/UBND-NV ngày 15/3/2024	V/v đề nghị hỗ trợ thực hiện chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2024	
09	02/HD-UBND ngày 26/3/2024	Hướng dẫn khen thưởng thành tích trong tham gia các hoạt động Lễ hội Hoa đào Xứ Lạng và tổ chức các hoạt động mừng Đảng và Lễ hội năm 2024	
10	165/KH-UBND ngày 15/4/2024	Kế hoạch phát động đợt thi đua cao điểm "Đẩy mạnh hiện đại hóa bộ phận một cửa huyện và các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Cao Lộc"	
11	1239/QĐ-UBND ngày 03/5/2024	Quyết định quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn huyện Cao Lộc	
12	1254/QĐ-UBND ngày 08/5/2024	Quyết định kiện toàn Hội đồng TĐKT huyện	
13	1323/QĐ-UBND ngày 16/5/2024	Quyết định ban hành quy chế hoạt động của Hội đồng TĐKT huyện	
14	1252/UBND-NV ngày 08/5/2024	V/v triển khai thực hiện một số quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn huyện	
15	1357/UBND-NV ngày 16/5/2024	V/v khen thưởng đối với tập thể, cá nhân thuộc ngành Giáo dục và Đào tạo	
16	1456/UBND-NV ngày 22/5/2024	V/v thực hiện NQ số 27/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2024 và Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND tỉnh	
17	1559/PĐ-UBND ngày 31/5/2024	Phát động đợt thi đua đặc biệt "100 ngày đêm hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng đạt trên 70% tuyến cao tốc Cửa khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng theo hình thức BOT" năm 2024, địa phận huyện Cao Lộc	
18	1684/UBND-NV ngày 11/6/2024	V/v xin ý kiến đối với Dự thảo hướng dẫn khen	

	thưởng Đợt thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 30 năm thành lập thị trấn Cao Lộc	
--	---	--

Phụ lục II
TỔNG HỢP CÁC DANH HIỆU THI ĐUA,
HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024
(Kèm Báo cáo số /BC-UBND ngày tháng 6 năm 2024
của UBND huyện Cao Lộc)

TT	Danh hiệu thi đua Và hình thức khen thưởng	Số lượng			Trong đó đối tượng ở cơ sở, lao động trực tiếp			
		Tập thể	Cá nhân	Gia đình	Tập thể		Cá nhân	
					SL	%	SL	%
I	Khen thưởng cấp Nhà nước							
1	Huân chương Độc lập							

TT	Danh hiệu thi đua Và hình thức khen thưởng	Số lượng			Trong đó đối tượng ở cơ sở, lao động trực tiếp			
		Tập thể	Cá nhân	Gia đình	Tập thể		Cá nhân	
					SL	%	SL	%
	<i>Trong đó:</i> <i>Khen công hiến</i>							
	<i>GD nhiều liệt sĩ</i>							
2	Huân chương Lao động							
	<i>Trong đó:</i> <i>Khen công hiến</i>							
	<i>Khen thưởng xuyên</i>							
3	Nghệ sĩ nhân dân							
	Nghệ sĩ ưu tú							
4	Nghệ nhân nhân dân							
	Nghệ nhân ưu tú							
5	Huân, Huy chương kháng chiến chống Mỹ							
	<i>Huân chương kháng chiến</i>							
	<i>Huy chương kháng chiến</i>							
6	Bà mẹ VN Anh hùng							
7	Bằng khen TTCP							
	<i>Trong đó:</i> <i>Khen chuyên đề</i>							
	<i>Khen đột xuất</i>							
	<i>Khen thưởng xuyên</i>							
8	Cờ Thi đua của Chính phủ							
	<i>Trong đó:</i> <i>Khen chuyên đề</i>							
	<i>Khen thưởng xuyên</i>							
9	Chiến sĩ thi đua toàn quốc							

TT	Danh hiệu thi đua Và hình thức khen thưởng	Số lượng			Trong đó đối tượng ở cơ sở, lao động trực tiếp			
		Tập thể	Cá nhân	Gia đình	Tập thể		Cá nhân	
					SL	%	SL	%
10	Kỉ niệm chương bộ, ngành							
II	Khen thưởng cấp tỉnh							
1	Cờ Thi đua của tỉnh	02			02	100		
2	Danh hiệu TTLĐXS, ĐVQT	16			16	100		
3	Danh hiệu CSTĐ cấp tỉnh							
4	Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh							
	<i>Khen chuyên đề</i>							
	<i>Khen đột xuất, đối ngoại</i>							
	<i>Khen thường xuyên</i>	8	6		7	88,5	4	66,7
III	Khen thưởng cấp huyện							
1	Lao động tiên tiến		240				171	71,25
2	Chiến sỹ thi đua cơ sở	19					9	47,37
3	Tập thể lao động tiên tiến	38			38	100		
4	Giấy khen							
-	<i>Khen chuyên đề</i>	166	297	30	166	100	221	74,41
-	<i>Khen đột xuất, đối ngoại</i>							
-	<i>Khen thường xuyên</i>	53	91		53	100	69	75,82